
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 183  DEL 22/03/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO LEGALE A FAVORE 
DELL’AZIENDA REGIONALE DI COORDINAMENTO PER LA SALUTE (ARCS) 
PER GESTIONE DI ALCUNE PRATICHE AMMINISTRATIVE AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 CIG 
B0E3B83A36 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 183 del 22/03/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 185 del 22/03/2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO LEGALE A FAVORE DELL’AZIENDA 
REGIONALE DI COORDINAMENTO PER LA SALUTE (ARCS) PER GESTIONE DI ALCUNE PRATICHE 
AMMINISTRATIVE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 CIG 
B0E3B83A36 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Preambolo 

Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del Dirigente 
Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e 
Logistica; 

- Decreto N. 49 del 15/03/2023 Art. 73 CCNL 17.12.2020 dirigenza area funzioni locali – ex ruoli pta; 
art. 22 del CCNL 19.12.2019 dirigenza area sanità. Individuazione dirigenti sostituti in caso di assenze 
brevi anno 2023; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- Decreto n. 150 del 27/07/2023 “Approvazione Piano attuativo e Bilancio preventivo 2023”; 

- D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Premesso che ARCS assicura la centralizzazione di alcune funzioni amministrative e servizi di supporto 
specialistico alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale in un’ottica non solo di conferimento di una 
maggiore efficienza o funzionalità al sistema ma di omogeneità di comportamenti e di servizi/funzioni 
erogate; 

Atteso che con riferimento al contratto di concessione avente a oggetto la messa a disposizione di 
distributori automatici di alimenti e bevande, sottoscritto in esito alla procedura di gara 16SER024, il 
Gruppo Illiria SPA ottenere una rinegoziazione dei canoni ancora dovuti e a tal fine ha avanzato alcune 
proposte transattive a tutte le Aziende SSR; 

Atteso altresì che Gruppo Illiria ha provveduto a comunicare a tutti gli altri Enti del SSR la propria 
intenzione di recedere dai contratti di concessione in essere, a far data dal 31 marzo 2024 e che gli Enti 
del SSR hanno formalmente notiziato ARCS di un tanto, chiedendo a questa Amministrazione di voler 
adottare “le determinazioni conseguenti”. 



Atto n. 183 del 22/03/2024  Pag. 3 di 5  

Rilevato che al fine di poter valutare la fondatezza nell’an e nel quantum delle richieste dell’OE, si 
rende necessario acquisire un parere pro veritate che, illustrata la normativa sottesa al contratto di 
concessione e considerata ogni implicazione del caso, analizzi la fattispecie concreta di cui si tratta, 
formulando un motivato giudizio sulla legittimità delle pretese di controparte; 

Rilevata in merito la necessità di ricorrere a un servizio di assistenza-giuridico-legale al fine di 
garantire un adeguato supporto giuridico al competente Ufficio di Arcs con riferimento all’analisi di 
situazioni di potenziale contenzioso riferibile alla possibilità di procedere o meno al riconoscimento 
della revisione dei prezzi in relazione alla gestione di alcuni contratti di servizi; 

Constatato che l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 stabilisce, per gli acquisti di importo 
inferiore a euro 140.000,00 (IVA esclusa), che le stazioni appaltanti procedano con l’affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che i soggetti scelti siano in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Ritenuto che il servizio di supporto legale ad alto contenuto di professionalità e specializzazione, alla 
luce di quanto premesso, possa essere proficuamente affidato allo Studio legale avv. Rino Battocletti di 
Cividale del Friuli (UD), in possesso di comprovata e pluriennale esperienza nello specifico settore di 
interesse, essendo tra l’altro iscritto nell’albo aziendale dei patrocinatori sia nella sezione civile che 
nella sezione amministrativa, ambiti giurisdizionali nei quali potrebbe svilupparsi l’eventuale 
contenzioso;  

ACQUISITA la diponibilità a prestare il servizio in argomento nei tempi richiesti da parte dello Studio 
Legale succitato; 

Acquisito al riguardo, con nota prot. ARCS n. 9810 del 08.03.2024, il preventivo di spesa dell’avv. Rino 
Battocletti, che di seguito viene dettagliata: 

Importo: € 7.500,00 oltre a oneri accessori e I.V.A. 

Ritenuto pertanto di affidare allo Studio legale avv. Rino Battocletti di Cividale del Friuli (UD) il servizio 
di supporto legale di cui trattasi; 

Verificato tramite il portale ANAC che non ci sono annotazioni a carico dell’operatore economico; 

Individuato il Responsabile unico di progetto nella persona di Marco Zanon, ai sensi dell’art. 15 del 
D.lgs. n. 36/2023 e dato atto che, rispetto al presente provvedimento, non si ravvisa alcun conflitto di 
interesse; 

Preso atto che il Codice CIG risulta essere il seguente: B0E3B83A36; 

 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Si attesta che la spesa derivante dal presente atto, pari a € 7.500,00 oltre ad oneri accessori e I.V.A., 
trova copertura nel Budget di Risorsa assegnato per l’esercizio 2024, conto di imputazione 
305200100603035 denominato “Altre spese legali”; 

 
PROPONE 

 
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati integralmente: 



Atto n. 183 del 22/03/2024  Pag. 4 di 5  

di affidare allo Studio legale avv. Rino Battocletti di Cividale del Friuli (UD) il servizio di supporto 
legale di cui trattasi alle condizioni economiche di seguito dettagliate: 

Importo: € 7.500,00 oltre a oneri accessori e I.V.A.; 

di dare atto: che il codice CIG è B0E3B83A36; 

di dare atto che il Responsabile unico di progetto nella persona di Marco Zanon, ai sensi dell’art. 15 
del D.lgs. n. 36/2023 e che, rispetto al presente provvedimento, non si ravvisa alcun conflitto di 
interesse; 

di prendere atto che la spesa derivante dal presente atto, pari a € 7.500,00 oltre ad oneri accessori e 
I.V.A., trova copertura nel Budget di Risorsa assegnato per l’esercizio 2024, conto di imputazione 
305200100603035 denominato “Altre spese legali”; 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 
all’art. 37 del D.lgs 14/03/2013 n. 33; 

di trasmettere il presente provvedimento agli interessati, per adeguata pubblicità e per gli eventuali 
adempimenti di competenza. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



Atto n. 183 del 22/03/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

di affidare allo Studio legale avv. Rino Battocletti di Cividale del Friuli (UD) il servizio di supporto 
legale di cui trattasi alle condizioni economiche di seguito dettagliate: 

Importo: € 7.500,00 oltre a oneri accessori e I.V.A.; 

di dare atto: che il codice CIG è B0E3B83A36; 

di dare atto che il Responsabile unico di progetto nella persona di Marco Zanon, ai sensi dell’art. 15 
del D.lgs. n. 36/2023 e che, rispetto al presente provvedimento, non si ravvisa alcun conflitto di 
interesse; 

di prendere atto che la spesa derivante dal presente atto, pari a € 7.500,00 oltre ad oneri accessori e 
I.V.A., trova copertura nel Budget di Risorsa assegnato per l’esercizio 2024, conto di imputazione 
305200100603035 denominato “Altre spese legali”; 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 
all’art. 37 del D.lgs 14/03/2013 n. 33; 

di trasmettere il presente provvedimento agli interessati, per adeguata pubblicità e per gli eventuali 
adempimenti di competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-03-22T11:45:48+0100




